Câmara dos Deputados
Comissão de Desenvolvimento Urbano

REQUERIMENTO Nº 108, DE 2013
(do Deputado Sérgio Moraes)

Requer que seja convidado o Diretor do
Departamento Nacional de Trânsito
(DENATRAN) para discutir a qualidade dos
serviços de treinamento prestada pelas
autoescolas em todo o Brasil, bem como a
condição das vias do país.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 58, § 2º, II, da Constituição Federal, e dos arts.
24, III, 255 a 258, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a
Vossa Excelência que, ouvido o Plenário, seja convidado o Diretor do
Departamento Nacional de Trânsito (DENATRAN), Sr. Antônio Cláudio Portella
Serra e Silva  e equipe técnica para, em Audiência Pública, discutir as deficiências
dos serviços de treinamento prestados pelas autoescolas em todo o Brasil e
também das vias urbanas e nacionais.

JUSTIFICAÇÃO

Tendo em vista o número elevado de acidentes, tanto em rodovias
federais como em vias urbanas, faz-se necessário discutir a qualidade dos
serviços prestados pelas autoescolas de todo o país, que não preparam os
condutores adequadamente, bem como a precária execução e manutenção das
pistas.

Dessa forma, julgamos ser esse o momento conveniente para
iniciarmos essa discussão de modo a propor soluções e alternativas para dirimir
as questões urbanas decorrentes do mau serviço prestado pelas autoescolas e a
deficiência das vias urbanas nacionais.

Sala da Comissão, em        abril de 2013.

Deputado Sérgio Moraes